loc. n. 5. C videlicet & R ipsa in e. clavis ecclesia Sutrina, m. 23. vers. 3. am-
pliari, de causa posse. & prope.

QV AESTIO XXXVIII.

Præsumptio, an dicatur vera & propriè probatio,
quando fit mentio probationis, cum
aliquo adiuncto.

S V M M A R I A.

- 2 *Præsumptio iuriū & de iure vera est probatio, si probationis merito
fit cum adminto aliquo vel qualitate. Scimus illi in præsumptione ho-
minis n. 2. Et quid sit de præsumptione iuriū. n. 3.*
- 4 *Præsumptio iuriū quando dicatur legitima & evidens probatio. & n.
6.7. & 12.*
- 5 *Legitima dicunt illud quod à lege receptum est.*
- 2 *Præsumptionem contra e & confessionem sua dicitur qui habet, vali-
diores probations ad dictionem illam servare debet.*
- 9 *Probations evidentes adseriri debent ab eo, qui falso redicunt im-
peditus se affert, quo minus appellacionem à se interponit ad profe-
queretur.*
- 10 *Delicta vel testib. vel documentis, aut indiciis indubitate probantur.*
- 21 *Delinquere nemo potest inveneri.*
- 23 *Coniectura que manu faciunt rem evidenter.*

QVAERO trigesimo octavo, an præsumptio dicatur vera &
propriè probatio, cum in mentio probationis cum aliquo
adiuncto, aliquo qualitate, vtrum quando requiritur legi-
tima probatio, evidens, vel aperta probatio? Ego adhuc tres ca-
fus in dilingo.

Primus est casus, cum de præsumptione iuriū & de lege loqui-
tur. Hoc casu præsumptio ista dicuntur vera & legitima proba-
tio. *Præprobatis qui fidem deponit. Et hoc in re nema ambig.*

Secundus est casus, cum loquimur de præsumptione hominis.
Hoc non dicuntur probatio legitima, nec evidens: cum eam lex
non approbauerit. Expectat enim futurū indicium iudicis: qui
quidem index ita rejeice, quemadmodum approbare posset. Et
probatur à fortiori extraditis supra quest. 26. In factu diximus
hanc præsumptionem non refinere nomine simplicis probationis.
Et in specie præsumptionem hominis non esse evidenter probatio-
nem in respondit Riminal. m. cons. 223. n. 52. & 25. h. 2. ex tentia Bal. in l. fuit posideta. n. 7. *C. de probatio & Feln. m. quanto. n.
12. de præsumptione.*

Tertius est principalis casus, cum agimus de præsumptione iuriū
tantum. Hoc in casu est dubitatio non mediocris. Multi enim
in ea sunt opinione, quod haec non dicuntur nec evidens, nec legi-
tima probatio. Alij etiam non pauci diffidentur. Non in aliquid
confutentur, sequi dicti nonne Decisi, in ruder. extra. de probatio-
nem pen. verbi pro declaratisse. & ob id ita hos casus subdittingui-
mus.

Primus est casus, quando ex natura rei aliae probations, quā
haec ex præsumptionib. haberit non possunt.

Hoc in casu iuriū præsumptio legitima evidens probatio dic-
tur, sicut in probatio filiationis evidens & legitima probatio est
illa, quae à coniectura & præsumptionibus à lege probatis ducen-
tur. *Inst. l. filium, ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuriū. Id quod ex a-
liquot interpretatione probat. l. pen. 6. penite. ff. de probat.
Com. ac locum fore veritatis in probatio filiationis. Si itaque
veritas efficitur, quae nascitur à probatio filiationis, quae cō-
iectura solum contingit probari, sequitur dicendum legiūnam
hanc & evidenter probationem appellari posse. Ita etiam probat.
l. 1. ff. de liber. agnosi. & m. coniectudo. de probat. Est ratio,
quam & superior & questione recti, quid à lege sit recepta & ap-
probata. Et legitimam illud esse dicunt quid à lege receptū est
legitima. ff. de p. & eo loci ferentur. Et in specie hanc esse pro-
bationem legitimam afferuntur ut dixi. *Decius loco iam citato. & Be-
roum in d. coniectudo. n. 12. de probat.* Et hoc in casu male scrip-
tum est, qui diverunt hanc præsumptionem non esse legitimam
probationem.*

Secundus est casus huius tertii casus principalis, cum aliae pro-
bationes ex natura rei haberit possunt: & nulla alia repugnat præ-
sumptio legis. Exemplum adiungit Decius, si cauterit statu-
tus mutui procedatur summarii adhibitis legitimis pro-
bationibus. Hoc in casu (air Decius) legitimae probations intel-

liguntur secundum subiectam materiali, & secundum iuriū com-
mune. Sicut & plena probatio, ut sicut Bartol. in extrahit. ad re-
primendum, vel verbo summarie. numeri 59. secundum subiectam
materiali luminetur. Et hoc in casu possunt intelligi illa iura, quae
affirmant iuriū præsumptionem esse evidenter probationem,
v. text. 3. loci. In parav. de leg. v. text. 1. quidam testament. ff.
de vulga. & popl. subp. & illi similia rectali super quæ questione 26. in econ-
sideratu. Et hoc in casu interpretari potest ca. peruenire de iusticiâ.
cum requirit, legitimas probations in illa facti specie, fieri o-
portere, legitimata erit probatio, quae ex his præsumptionibus
orientur.

Tertius est casus, quando ex natura rei aliae probations habe-
ri possunt: & iuriū præsumptio, altera vel ob personis conditione
vel ob actu repugnat. Hoc in casu iuriū præsumptio sola non
dicunt vera evidens, & legitima probatio. Ita possunt intelligi
multa iura, quae evidentiissimas, claras, & legitimas probatio-
nes requirunt. Ita loquitur l. cum de indebet. q. vlt. ff. de proba-
tio. Nam ibi evidentiissimas probations requiruntur ob nego-
tij qualitatibus, si quidem is, qui contra se præsumptionem ex ea
contingente ducunt habet ut eam diufer, neceſſe habet validiores
adserere probations. Et cum inter validiores non sit eo in casu,
sol iuriū præsumptio, mirum nō sit, si p. iuriū præsumptio eu-
dientissima probatio non dicuntur. Ita etiam declaratur l. vlt. 3. illud.
C. de tempore appella. dum iustit. requiri evidentiissimas proba-
tiones & adseriri debere ab eo, qui afferit; se iudicis facto sive im-
pedimentum, quin appellacionem à se interponat prosequeretur.
Ex enim ratione evidentiissimas probations requiri runtur, quod
præsumptio iuriū, quae est pro ipso iudice, iuxta l. 2. C. de officio
ciuium iudicium, aſſicit ipsius appellante duriori onere proba-
tions. Et ideo eo in casu, non sufficit altera iuriū præsumptio
& consequenter præsumptio iuriū sola non est evidens probatio.
Et hac ratione scribit Ducus in c. ex ratione m. 14. de app. in c. q. d.
q. 5. non etiam sufficere iuramentum, ita etiam declaratur l. vlt.
C. de probat. Cum sit perpetrata delicta & probari vel teſibus, vel
documentis, vel indubitate indicis. Eo casu non sufficit sola iuriū
præsumptio cum alia repugnat, nempe quod nemo t. delinquer
præsumptio. *l. merito. ff. pro p. o. Ita etiam intelligitur ca. consulta-
tione, de p. o. Eo enim loci, legitima probatio
requiruntur, nec sufficere præsumptio iuriū, ex quo iam ade-
rat contraria præsumptio, dicitur ab afferentis mulieris dicentis,
non coilem. Ita etiam loquitur c. de harer. in 6. Verè enim
ibi repugnat præsumptio iuriū, & idem dum legitima probatio
requiruntur, non potest dici legitima illa, quae ex altera sola iuriū
præsumptio defendetur. Ita pariter declaratur glo. in leg. vlt. in
pri. n. quod metus casu. Cum aut. eo in casu requiri probations
apertas imm. & apertiores. Id enim contingit ob repugnante
præsumptionem iuriū: sicut manifeste ex illo responso colligitur.*

Quartus casus huius tertii casus principalis, potest confidendi
quando legitima, vel evidenter probatio requiruntur, ex parte
conditione per personam. Exemplum adfer. Decius in d. rubr. extra de pro-
bat. colam pen. reſiſt. terius casu. Si statuum disponit, quod ad-
uersus scholares solum admittantur aperte & legitimae proba-
tiones. Hoc in casu sola iuriū præsumptio, dici non potest ei-
dens & legitima probatio. Ita Decius & recedit loco prospicito.
Nam statuum fauere voluit ppi per persona. Cu. quidem nil specia-
le et concessum, si locus est præsumptionibus & coniecturis,
ut aduersus catervas personas. Ut ei iugur quid plus, quam caterva
tributum censeatur, dicendum est, præsumptionem iuriū non
sufficere.

Ex predictis diffinitor illud de quo contendunt Ias. & Zafus
in l. p. plurib. de leg. v. l. cum dispergit, an coniectura, facit rem
evidentiissima. Et enim dicendum, quod aut coniectura est iuriū
& de iure, vel etiam iuriū tantum. Ettunc evidentiissima est probatio.
Aut est coniectura generis, & non non. Ex predictis potest
declarari statuum Bononiae l. 1. de reſiſtione duci. § propter.
dum statuum, quod præsumatur mulierem confessio marito, ut
perciperet fructus parthenalium nisi contraria voluntas legi-
timi probaretur. Gratius in cons. 1. a. numer. 33. l. 1. declarat hoc
statuum respondit recti preſumptions & coniecturas. Monten-
teutus, in annotatibus ad predictum statuum facili, sufficere
præsumptionem iuriū, si aliqua alia coniectura concurrit. Ex quo
agitur de his, quae in domo geruntur, & de quibus haberit nō po-
sitiones probations, in de facili existim reſiſtio sensibus Gratius,
cum in casu dicti statuti præsumptio iuriū fieri pro ipso muliere,
quod non conferunt, sicut declaratum in l. 3. m. præsumptio. q.
numer.

num. et vno explicacione quando maritus presumatur sublatus ac si fuitum per aternitatem. Cum itaq; presumptio fieri pro ipsa muliere, & statim requiri legitimam probacionem contra eam, dicendum est debere intelligi de vera & propria probacione, aliquo supereracanea effet dispositio statutis quia posset semper mulier dicere se probare siam intentionem presumptione iuris, que pro te extat.

Q V A E S T I O . XXXIX.

Præsumptio vel vera probatio illa esse dicatur,
que ex diuersis speciebus probacionum, seu
ex multis presumpcionib. oritur,
copiose explicatur.

S V M M A R I A .

1. *Præbatio ex diuersis speciebus probacionum resu illans, presumpta diciatur.* Vide tamen ibi. m. 18.
2. *Præbatio composta ex duabus speciebus perfectis ac per se stantib. proprie dicatur probatio.*
3. *Præbatio composta ex duabus speciebus imperfectis, eiusdem tamen generi forma, & substantia probat proprie dicatur.*
4. *Imperfecta duo eisdem generis, efficiunt vnum perfectum, etiam in individuali & substantiali.*
5. *Præbatio propria dicunt etiam illa, que copiose est ex una specie probacionis perfecta ac plena, & ex una imperfecta ac semiplena, quae sane species sunt diuerter genera.*
6. *Vincula duo non conferunt, quando vnum eorum est vitiosum, & nullius momenti.*
7. *Præbatio presumpcionis tunc confititur, cum due species probacionis imperfecta diuersi generis simul inveniatur.*
8. *Res naturales non confituntur ex argumento.*
9. *Totum ex pluribus coherentibus quae partes sunt, confititur.*
10. *Separata & non coherentia non confituntur vnum totum.*
11. *Præsumptio ex pluribus differentiis argumentis, ad eundem finem tendentibus confititur.*
12. *Causatum sequitur naturam sua causa. id tamen quandoq; fallit numerus.*
13. *Tres duo sive in iudicij, verè & probato.*
14. *Dominus versus & propriam, causatur a traditione sive a & imprima.*
15. *Denominatio versus & propriam, causatur a traditione sive a & imprima.*
16. *Pofitio sive a propria transfert per causulum confititur.*
Item est in alio quo deferunt hereditati. m. 17.
17. *Proprium dicunt, quod sub definitione continetur.*
20. *Præbatio est alio rei dubia faciens fidem.*
21. *Species proprie continetur sub uno genere.*
22. *Præbatio plena dicunt, quia ex duabus semiplenis confititur.*

Q V A E R O trigesimonond, a presumpcio, vel vera probatio esse dicatur illa, qua ex diuersis speciebus probacionum, ex multis presumpcionibus resultat. Et t' presumpcione esse docuit Baldus in rubric. extra de presumpcion. numer. 3. in fin. in cap. 1. §. cùm autem, numero 3. de constructo. inest. quem fecuti sunt Felini. & cateri in rubric. extra de probatio. Vèrum eo loci Berouli numer. 16. & numer. 17. quo hanc iurius questionem apertius explicaret, tres casus diffinxit atque collitur. Quid vero quatuor, ex eisdem tamen Berouli sententia distinguitur.

Primum est casus, quando probatio est composta ex duabus speciebus perfectis ac per se stantib. Hoc casu (at Berouli) dubium non est, quia hoc proprie fieri probatio est dicatur. Quam quidem assertiōne inquit Berouli probari à gloria in. causa. ff. de probatio. non nisi fatis hoc mihi explicitè dicit. Nec etiam probant cap. series de tellibus & atestat, in illis verbis: tam tellus, quam instrumenta. & text. ca. forus. in verbo, probatio de verbo. sign. sicut opinatur Berouli. Nam & si vter; lumen probat illam esse probacionem, qua' te tellib. vel ab instrumentis descendit: non tamen afferunt verè & proprie probacionem nasci à duabus ex his simili coniunctis, considerata scilicet mixta. Credo tamen assertiōne ipsam esse veram ob id, quod si singula ipsa species constitutis veram & propriam probacionem (vt diximus) multo fortius cum amba species simili inveniatur. Et si proprie probatio dicitur illa, qua ex duabus probacionibus imperfectis cludens speciei confititur, sicut in subiecto casu dicimus, quando fortius hic, vbi duæ perfectæ copulantur.

Secundus est casus, quando probatio est composta ex duabus speciebus imperfectis quae tamen eisdem generis, forma, & substantia. *Mensib. Presumpt.*

stantib. sunt. Hoc in casu adhuc illa dicunt propriè probatio. Ita Berouli in d. rub. de probatio. num. 16. verbi. idem est. Qui quidem scribit ita sensisse Baldum ibidem. num. 3. verbi. p. 17. Et si huius sententia ratio, quod duo imperfecta eiudem generis efficiunt vnum perfectum etiam in individualibus, & substantiis, ut probat rex. in l. C. cui mutuel. & melius tex. in c. nihil. 7 q. 1. quo loci flantur Cœpicium Teletanum, sacrificium missa, quae vnitatis esse dicuntur, si ab uno est recepta, & ob superuenientem infirmatatem relata imperfecta, potest ab altero factore perfici. Quid intelligi Cardinalis de Turre Cremona ibidem, num. 1. etiam verum ex sententia D. Thomae in 3. parte summa quodlibet 3. artic. 6. quando is primus sacerdos defecit post consecrationem corporis. Seruatis nos nostri, ante consecrationem sanguinis. Nam nunc fecundus Sacerdos consecrationem sanguinis facere poterit. Ea est ratio, quia licet plures diuerferentur sicut haec Sacerdotum personæ, ob fiduciæ vnitatem, vna sola confitetur. Et hac cadem collatione adducatur idem consuetus ipse Berouli in c. sicut, m. 19. de probat. Quo loci at, etiam in conditionalibus & individualibus, hanc probacionem dicti proprie probacionem.

Tertius est casus, quando probatio est composta ex una specie probacionis perfecta ac plena, & ex una imperfecta ac semiplena, quae sane species sunt diuerter genera. Hoc casu adhuc dicatur propriè probatio, non autem presumpcione. ita docuit Berouli in d. rubric. extra de probatio. num. 16. verbi. tertius casus. In ratione vittur, quod sola probatio illa perfecta & plena, est in confederatione illa vero imperfecta & semiplena est supereracanea. Quam sententiam (aut Berouli) probat c. licet de probatio. Huc pertinet illud simile ex doctrina Baldi in l. num. 2. C. de legi. bared. cum sit adhuc vincula non conferunt, quando vnum eorum est vitiosum, & nullius momenti: quia ut supereracaneum considerari non debet. & Baldus fecit unum multi alijs.

Quartus est casus, cum duæ species probacionis imperfecte diuersi generis, seu duæ presumpciones, (est enim idem hic dicere, duæ presumpciones, quod duæ semiplenas probaciones, cum probatio semiplena presumpcionem parat, ut diximus) fūr. quod. qual. in fin.) simili inveniuntur, vtpat, si confitetur extrajudicatis iunguntur cum telle. inexta cap. cum dilectis. ob successu. in istis. Vel si iuramentum telle annexatur, iuxta exemplum positum a Baldou in rubr. C. de probatio. in pr. vel si tenuis & tanta copulentur. iuxta exemplum Baldi in cap. 1. §. cum autem. num. 8. in fine. de controv. inest. Hoc itaque in casu, non confituntur vna vera & propria probatio, t' fed folium presumpcionis, ita censit Bald. in d. cap. 1. §. cùm autem, numer. 8. de controv. inest. idem folium presumpcionis Baldi. in cap. 1. §. censit. cap. 1. §. de controv. numer. 3. de pace iura. firma. & in rubr. C. de prob. inprima. & cum Baldi idem fricperit permulsi. vbi de probatio. vbi Felini. m. 4. & Berouli m. 16. m. ff. atestantur, huc esse receptam opinionem. Quam quidem prouabat & Iason in repet. l. admodum. m. 219. ff. de iure.

Primo ea ratione motus est Baldi. quod rest naturales non cōfittuntur ex argum. entis. nam cum argumenta iuicunt non coherant, non possunt vnum totum confituntur, eccl. vnum totum ex pluribus coherentibus, quae partes sunt confituntur. Exemplum adferri potest in humano corporis compagnie, quae ex multis coherentibus connexione membris confituntur. Cum ergo ex separatis t' & non coherentibus non confituntur vna totum, sequitur d' eisdem foliis presumpcionem, non autem probatio non confitetur. Si quidem presumpcio (autore eodem Baldi, suis locis refici) ex pluribus & differentiis argumentis ad eundem finem tendentibus confituntur. Verum hanc Baldi confiderationem reicit Berouli in d. rubr. extra de probat. m. 22. cum quia Baldus ad fin. assertiōnis confirmationem adferri: tunc quid falsum esse existimat Berouli, argumenta probacionem non facere. Quia de re suo lo.

Secondo ea ratione vbi est Declus in rubr. extra de probat. ad finem, causatum sequitur naturam fixe cause, l. viti. C. de natura. liber. & principatu, i. q. 1. Atqui probatio haec mixta fit ex semiplenis probacionibus, que non sunt probations per se, sed argumenta & presumpcionis. Ergo simili iuncta non probatio vre & proprie, sed presumpcione. Et cetera. in fin. de iure. ita enim (li) vera est Decij ratificatio, & queretur duos testes non efficere v-

ram & propriam probationem, ex quo separatis considerari, vix semiplenam probationem constitutum, & tamē vera est hanc sententia, quod duo telos. I simul iuncti verū & perfecte probantur. Præterea (vta idem Berolius) nil impedit quoniam propriæ fūt probatio, si modi, quibus illa confititur, impropij sunt, ita enim videmus dominum tū verū & proprium cauſa fūt à traditione facta & impropijs, vt scribunt Barol. m. ix. hoc iure de ngl. & ms. Alexand. in conf. 87, libr. 5, ita etiam videmus clauſulari confititū, qua poffello transſertur, l. quod meo. vñ Dolt. ff. de acquir. poffello, eſſe a cūm ſicut translationis, & tamen veraſt & propria poffello transſertur, l. cert. 6. ff. de precar. & ſcribunt omnes in lib. 2. empione ff. de pafci. & copioſe Tyrasque, in ratiac. de confituto, p. 2. ampl. 1. ita etiam dicimus, quod eſt actus, quo hereditas defertur, atq; ſicut fūt actus defertus pia hereditas est vera, & ob id huius mentionem de hereditate faciente continetur, ita repondit Butrus in conf. 20. aquit al fog gerit, quen fecit ſunt Socia. Sen. in conf. 147. column. 1. libr. 1. & Bellorus libr. 4. supp. in libr. 1. cap. 17. numer. 14. quo loci adſimilatio adferit. His viꝝ recepta tentio confutat arguments, contraria opinio videtur veteri, quod ſelicit hac ferit tū & proprijs probatio, non autem presumptionia. Quam ſancti opinione probantur Arctius, c. ſum. cassianus, 34. & ibid. Felin. na. 10. de probat. cuiusdem clementia fuit & Berolius m. d. rub. ext. de probatio. n. 13.

29 Primò ea ratione adduciunt fūt, quod illud dictum propterum, quod sub diffinitione continetur, vt deſcribat Barol. in. onore populi, numero 53. de iust. & iur. onores in l. 1. ff. de iustitia. & in iudic. iugit. ead. titul. Atqui hoc probatio ex multis imperfecijs compofita, sub diffinitione continetur. Ergo ex proprieſ probatio, illa minor probatio, quia probatio eſt actus fidem rei dubiae faciens, vt ſcribunt omnes in rubr. de probatio, fed hac probatio fidem facit. Ergo &c. Ceterum, ni ergo fallor, nil concludit hoc argumentatio, quidquidem etiam ſola iuriſ presumptioniſ ſi modi nil ei respondat, fidem facit, & tamen ex communī ſententiā non eſt proprijs probatio.